Evidente nella *Naturalis Historia*, è un altro aspetto della personalità di Plinio: il suo impegno che potremmo definire "spirito di servizio". Questo è il vero apporto originale e personale, in un'immensa congerie di nozioni e teorie altrui, di suo porta senso pratico, e serietà morale, qualità tipiche di un operoso funzionario imperiale.

Stilisticamente, Plinio è considerato da molti critici il peggior scrittore latino. Si consideri che, la stessa folle ampiezza del lavoro era incompatibile con un processo di regolare elaborazione stilistica; inoltre, la tradizione enciclopedica romana non comportava un particolare sforzo di bello scrivere.

(G.B. Conte, *Letteratura latina*, Firenze)

opera di cultura e non già opera d'arte. Si tratta dunque di un'opera compilatoria e assolutamente acritica, che non ha nulla di «scientifico» in senso moderno, ma testimonia almeno la «curiositas» di un uomo del primo secolo verso tutto ciò che è oggetto di conoscenza. La struttura: I. I = elenco degli autori, II. II-VI = cosmografia, geografia, II. VII-XVI = osservazione della natura, II. XVII-XIX = l'agricoltura, II. XX-XXXII = la medicina, II. XXXIII-XXXVII = i minerali e la loro applicazione alla ceramica, alla pittura e alla scultura, con una storia di artisti e delle loro opere.

Olim itaque tribus modis in manum conveniebant ¹⁶¹: usu, farreo, coemptione.

Usu ¹⁶² in manum conveniebat, quae anno continuo nupta perseverabat ¹⁶³; quia enim velut annua possessione usu capiebatur, in familiam viri transibat filiae quae locum optinebat.

Itaque lege duodecim tabularum cautum est, ut si qua nollet eo modo in manum mariti convenire, ea quotannis trinoctio abesset atque eo modo cuiusque anni usum interrumpere.

Sed hoc totum ius partim legibus sublatum est, partim ipsa desuetudine oblitteratum est.

Farreo in manum conveniunt per quoddam genus sacrificii, quod Iovi Farreo fit; in quo farreus panis adhibetur, unde etiam confarreatio dicitur; complura praeterea huius iuris ordinandi gratia ¹⁶⁴ *cum certis et sollemnibus verbis praesentibus decern testibus aguntur et fiunt.*

Quod ius etiam nostris temporibus in usu est: nam flamines maiores ¹⁶⁵, *id est Diales, Martiales, Quirinales, item reges sacrorum* ¹⁶⁶, *nisi ex farreatis nati non leguntur: ac ne ipsi quidem sine confarreatione sacerdotium habere possunt.*

Coemptione vero in manum conveniunt per mancipationem ¹⁶⁷, *id est per quandam imaginariam venditionem: nam adhibitis non minus quam V testibus civibus Romanis puberibus, item libripende, emit vir mulierem, cuius in manum convenit.*